E da PREFEITURA

: E Secretaria de | da AFOGADOS ax

) Controle Interno Ra “ DA INGAZEIRA ZA

10º TERMO ADITIVO

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
AFOGADOS DA INGAZEIRA E A BPM SERVIÇOS
LTDA.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 008/2021

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021

CONTRATO Nº: 010/2021

TIPO DE ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Pelo presente instrumento particular de aditivo de contrato administrativo entre o MUNICÍPIO DE

AFOGADOS DA INGAZEIRA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o

nº 10.346.096/0001-06, com sede na Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, n.º 20, nesta

cidade, neste ato representado por seu Prefeito, ALESANDRO PALMEIRA DE VASCONCELOS

LEITE, brasileiro, casado, psicólogo, portador do CPF nº 027.702.354-86 e RG nº 4.455.781

SDS/PE, e do outro lado a empresa;

BPM SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ: 04.494.106/0001-40, com sede na Rua Senador Paulo

Guerra nº 60, Centro, Afogados da Ingazeira - PE, neste ato representada por JOSÉ DE

ANCHIETA BESERRA MASCENA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG: 1.742.261

-— SSPIPE e CPF nº 211.575.704-10.

Firmam o presente TERMO ADITIVO observando-se as disposições legais atinentes à matéria e

as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, COM
VISTAS À EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE DA FROTA MUNICIPAL
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E MÁQUINAS, INCLUINDO-SE A MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PNEUS, ACESSÓRIOS,
SERVIÇOS DE BORRACHARIA, DE LAVAGEM, DE OFICINA MECÂNICA, ELÉTRICA,
FUNILARIA, SUSPENSÃO, RETÍFICA, ELETRICIDADE, PINTURA, CAPOTARIA, AR
CONDICIONADO, TRANSPORTE POR REBOQUE, COM IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE
SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO PARA GESTÃO DE FROTA, ATRAVÉS DE REDE
DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS, MEDIANTE A UTILIZAÇÃO DE SISTEMA
INFORMATIZADO E DE RECURSOS TECNOLÓGICOS.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

O presente instrumento tem como finalidade a PRORROGAÇÃO DE PRAZO contratual,

obedecendo as seguintes datas:

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº325 — Centro — Afogados da Ingazeira — PE
CEP: 56.800-000 / Fone: (87) 3838-2717 / 1235

CNPJ: 10.346.096/0001-06 Site: www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br [SM controladoriaGDafogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250822094830.pdf

assinado por: idU
ser 452

Secretaria de a AFOGADOS &s
Controle interno “. DA INGAZEIRA RO

“e. A PREFEITURA N

INÍCIO: 05/05/2025

TÉRMINO: 04/05/2026

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original.

CLÁUSULA QUARTA - DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica eleito o foro da Comarca de Afogados da Ingazeira, Estado de Pernambuco, para dirimir

quaisquer questões e/ou dúvidas oriundas da inobservância deste CONTRATO.

E por estarem justos e acordados, firmam o Presente CONTRATO, em 03 (três) vias de igual

teor e forma e para um só fim.

Afogados da Ingazeira - PE, 02 de Maio de 2025.

e F

aa SS SE -
ALESANDRO PALMEIRA DE VASCONCELOS LEITE

REPRESENTANTE LEGAL / CONTRATANTE

REPRESENTANTE LEGAL / CONTRATADA

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº325 — Centro — Afogados da Ingazeira — PE
CEP: 56.800-000 / Fone: (87) 3838-2717 / 1235

CNPJ: 10.346.096/0001-06 Site: www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br (9 controladoriaQDafogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250822094830.pdf

assinado por: idU
ser 452

.. AFOGADOS
DA INGAZEIRA

as PREFEITURA

Secretaria de
Controle Interno dE

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 114/2025

Afogados da Ingazeira, 30 de abril de 2025.

Ao Senhor

Ênio Amorim

Agente de contratação

CPL- Comissão de Licitação

Afogados da Ingazeira- PE

Assunto: Solicitar Termo Aditivo

Cumprimentando-o cordialmente, vimos solicitar apreciação e possível emissão do

termo aditivo de prazo, vinculado ao contrato mencionado abaixo.

Nº [| PRAZO CONTRATO EMPRESA TERMO

010/2021 BPM SERVIÇOS LTDA 10º 12
MESES

Informamos que, conforme dispõe o 4 2º do art. 183 da Lei nº 14.133/2021, que institui

o novo regime jurídico das licitações e contratos administrativos, “considera-se prorrogado o

prazo até o primeiro dia útil seguinte se o vencimento cair em dia em que não houver expediente,

se o expediente for encerrado antes da hora normal ou se houver indisponibilidade da

comunicação eletrônica”. Dessa forma, caso a data prevista para o início da vigência contratual
recaia em finais de semana ou feriados, esta será automaticamente postergada para o primeiro dia

útil subsequente, assegurando-se a observância dos trâmites legais e administrativos.

Atenciosamente,

ilherpné her Tenxetra
a 8% ontrole Interno

GUILHERME HE pio PR SATHLER TEIXEIRA
nto de Controle Interno

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº325 — Centro — Afogados da Ingazeira — PE
CEP: 56.800-000 / Fone: (87) 3838-2717 / 1235

CNPJ: 10.346.096/0001-06 Site: www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br controladoria(Dafogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250822094830.pdf

assinado por: idU
ser 452